



| DMA and Indicators | Page Number (or Link) | Omissions | External Assurance (pag. 234) |
|---|---|-----------|-------------------------------|
| SUB-CATEGORY: HUMAN RIGHTS | | | |
| MATERIAL ASPECT: INVESTMENT | | | |
| G4-DMA | Pag. 180, 181 | | |
| G4-HR2 | Nel 2015 non sono stati erogati al personale corsi di formazione aventi ad oggetto tematiche relative ai diritti umani. | | |
| SUB-CATEGORY: SOCIETY | | | |
| MATERIAL ASPECT: LOCAL COMMUNITIES | | | |
| G4-DMA | Pag. 199, 209 | | |
| G4-S01 | Pag. 199, 209 | | |
| G4-S02 | Pag. 199, 209 | | √ |
| MATERIAL ASPECT: ANTI-CORRUPTION | | | |
| G4-DMA | Pag. 218-221 | | |
| G4-S03 | Il 100% delle operation realizzate viene valutato in relazione ai rischi legati all'anticorruzione. | | √ |
| G4-S05 | Pag. 221 | | |
| MATERIAL ASPECT: PUBLIC POLICY | | | |
| G4-DMA | Pag. 194 | | |
| G4-S06 | ANAS non destina finanziamenti a partiti politici. | | √ |
| MATERIAL ASPECT: COMPLIANCE | | | |
| G4-DMA | Pag. 284, 285 | | |
| G4-S08 | Pag. 284, 285 - Nel 2015 ANAS non ha ricevuto significative multe per non <i>compliance</i> a norme e regolamenti. Per quanto riguarda la responsabilità civile dell'Anas per gli incidenti che si verificano sulle strade, si rimanda al contenuto della nota illustrativa al bilancio nella sezione fondi per rischi e oneri. | | √ |
| MATERIAL ASPECT: GRIEVANCE MECHANISMS FOR IMPACTS ON SOCIETY | | | |
| G4-DMA | Pag. 190-193 | | |
| G4-S011 | Nel corso del 2015 sono stati ricevuti 1.287 reclami riguardanti prevalentemente aspetti legati all'illuminazione, manto stradale, lavori, segnaletica e viabilità. Di questi, oltre il 90% sono stati affrontati e risolti. | | √ |
| SUB-CATEGORY: PRODUCT RESPONSIBILITY | | | |
| MATERIAL ASPECT: CUSTOMER HEALTH AND SAFETY | | | |
| G4-DMA | Pag. 189-191 | | |
| G4-PR1 | Pag. 189-191 | | √ |
| MATERIAL ASPECT: PRODUCT AND SERVICE LABELING | | | |
| G4-DMA | Pag. 189-191 | | |
| G4-PR5 | Pag. 189-191 | | √ |
| MATERIAL ASPECT: CUSTOMER PRIVACY | | | |
| G4-DMA | Pag. 189-193 | | |
| G4-PR8 | Nel 2015 non ci sono stati reclami riguardanti la privacy e la perdita dati dei clienti. | | √ |

BILANCIO INTEGRATO 2015



4.8 TABELLA DI CORRELAZIONE GRI G4 - PRINCIPI DEL GLOBAL COMPACT

| I 10 PRINCIPI DEL GLOBAL COMPACT | | DISCLOSURE DEL GRI G4 |
|----------------------------------|---|--|
| DIRITTI UMANI | 1 Promuovere e rispettare i diritti umani universalmente riconosciuti nell'ambito delle rispettive sfere di influenza | Diritti Umani: HR-2 Società: SO-1; SO-2 |
| | 2 Assicurarsi di non essere, seppur indirettamente, complici negli abusi dei diritti umani | |
| TUTELA DEL LAVORO | 3 Sostenere la libertà di associazione dei lavoratori e riconoscere il diritto alla contrattazione collettiva | Profilo dell'organizzazione: G4-10; G4-11 Economico: EC-5; EC-6 Pratiche di lavoro: G4-LA1; G4-LA3; G4-LA4; G4-LA9; G4-LA11; G4-LA12; G4-LA13 |
| | 4 Eliminare tutte le forme di lavoro forzato e obbligatorio | |
| | 5 Assicurare l'effettiva eliminazione del lavoro minorile | |
| | 6 Eliminare ogni forma di discriminazione in materia di impiego e professione | |
| AMBIENTE | 7 Sostenere un approccio preventivo nei confronti delle sfide ambientali | Economico: G4-EC2 Ambiente: G4-EN1; G4-EN2; G4-EN3; G4-EN5; G4-EN8; G4-EN11; G4-EN15; G4-EN16; G4-EN17; G4-EN20; G4-EN21; G4-EN22; G4-EN23; G4-EN24; G4-EN27; G4-EN29; G4-EN30; G4-EN31; G4-EN32; G4-EN34 |
| | 8 Intraprendere iniziative che promuovano una maggiore responsabilità ambientale | |
| | 9 Incoraggiare lo sviluppo e la diffusione di tecnologie che rispettino l'ambiente | |
| LOTTA ALLA CORRUZIONE | 10 Contrastare la corruzione in ogni sua forma, incluse l'estorsione e le tangenti | Società: G4-S03; G4-S05, G4-S06 Etica e integrità: G4-56 |

BILANCIO INTEGRATO 2015







Anas S.p.A.

Relazione della società di revisione sulla revisione
limitata della Sezione di sostenibilità del Bilancio
Integrato dell'Anas S.p.A. al 31 dicembre 2015

BILANCIO INTEGRATO **2015**



Reconta Ernst & Young S.p.A.
Via Po, 32
00198 Roma

Tel: +39 06 324751
Fax: +39 06 32475504
ey.com

Relazione della società di revisione sulla revisione limitata della Sezione di sostenibilità del Bilancio Integrato dell'Anas S.p.A. al 31 dicembre 2015

Al Consiglio di Amministrazione
dell'Anas S.p.A.

Abbiamo svolto un esame limitato ("limited assurance engagement") della Sezione di sostenibilità inclusa nel Bilancio Integrato (di seguito "Sezione di sostenibilità") dell'Anas S.p.A. al 31 dicembre 2015.

Responsabilità degli Amministratori per la Sezione di sostenibilità

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione della Sezione di sostenibilità in conformità alle linee guida "G4 Sustainability Reporting Guidelines" definite nel 2013 dal GRI - Global Reporting Initiative, indicate nel paragrafo "Nota metodologica" della Sezione di sostenibilità, e per quella parte del controllo interno che essi ritengono necessaria al fine di consentire la redazione di una Sezione di sostenibilità che non contenga errori significativi, anche dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Gli Amministratori sono altresì responsabili per la definizione degli obiettivi dell'ANAS S.p.A. in relazione alla performance di sostenibilità e alla rendicontazione dei risultati conseguiti, nonché per l'identificazione degli stakeholder e degli aspetti significativi da rendicontare.

Responsabilità del revisore

E' nostra la responsabilità della redazione della presente relazione sulla base delle procedure svolte. Il nostro lavoro è stato svolto secondo i criteri indicati nel principio "International Standard on Assurance Engagements 3000 - Assurance Engagements other than Audits or Reviews of Historical Financial Information" ("ISAE 3000"), emanato dall'International Auditing and Assurance Standards Board per gli incarichi che consistono in un esame limitato. Tale principio richiede il rispetto dei principi etici applicabili, compresi quelli in materia di indipendenza, nonché la pianificazione e lo svolgimento del nostro lavoro al fine di acquisire una sicurezza limitata che il bilancio di sostenibilità non contenga errori significativi. Tali procedure hanno compreso colloqui, prevalentemente con il personale della società responsabile per la predisposizione delle informazioni presentate nella Sezione di sostenibilità, analisi di documenti, ricalcoli ed altre procedure volte all'acquisizione di evidenze ritenute utili.

Le procedure svolte sulla Sezione di sostenibilità hanno riguardato il rispetto dei principi per la definizione del contenuto e della qualità della Sezione di sostenibilità, nei quali si articolano le "G4 Sustainability Reporting Guidelines", e sono riepilogate di seguito:

Reconta Ernst & Young S.p.A.
Sede Legale: Via Po, 32 - 00198 Roma
Capitale Sociale € 1.402.500,00 i.v.
Iscritta alla S.O. del Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma
Codice fiscale e numero di iscrizione 00424000584 - numero R.E.A. 250904
P.IVA 00891231003
Iscritta all'Albo Revisori Legali al n. 70945 Pubblicato sullo G.U. Suppl. 13 - IV Serie Speciale del 17/2/1998
Iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione
Consiglio di amministrazione n. 2 deliberato n. 10821 del 16/7/1997
A member firm of Ernst & Young Global Limited

BILANCIO INTEGRATO 2015



BILANCIO INTEGRATO 2015

- a. comparazione tra i dati e le informazioni di carattere economico-finanziario riportati nella Sezione di sostenibilità e i dati e le informazioni inclusi nel bilancio d'esercizio dell'ANAS S.p.A. al 31 dicembre 2015, sul quale abbiamo emesso la relazione ai sensi dell' art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, in data 28 giugno 2016;
- b. analisi, tramite interviste, del sistema di governo e del processo di gestione dei temi connessi allo sviluppo sostenibile inerenti la strategia e l'operatività della Società;
- c. analisi del processo di definizione degli aspetti significativi rendicontati nella Sezione di sostenibilità, con riferimento alle modalità di identificazione in termini di loro priorità per le diverse categorie di stakeholder e alla validazione interna delle risultanze del processo;
- d. analisi delle modalità di funzionamento dei processi che sottendono alla generazione, rilevazione e gestione dei dati quantitativi inclusi nella Sezione di sostenibilità. In particolare, abbiamo svolto:
 - interviste e discussioni con il personale dell'ANAS S.p.A. , al fine di raccogliere informazioni circa il sistema informativo, contabile e di reporting in essere per la predisposizione della Sezione di sostenibilità, nonché circa i processi e le procedure di controllo interno che supportano la raccolta, l'aggregazione, l'elaborazione e la trasmissione dei dati e delle informazioni alla funzione responsabile della predisposizione della Sezione di sostenibilità;
 - analisi a campione della documentazione di supporto alla predisposizione della Sezione di sostenibilità, al fine di ottenere evidenza dei processi in atto, della loro adeguatezza e del funzionamento del sistema di controllo interno per il corretto trattamento dei dati e delle informazioni in relazione agli obiettivi descritti nella Sezione di sostenibilità;
- e. analisi della conformità e della coerenza interna delle informazioni qualitative riportate nella Sezione di sostenibilità rispetto alle linee guida identificate nel paragrafo "Responsabilità degli Amministratori per la Sezione di sostenibilità" della presente relazione;
- f. analisi del processo di coinvolgimento degli stakeholder, con riferimento alle modalità utilizzate, mediante l'analisi dei verbali riassuntivi o dell'eventuale altra documentazione esistente circa gli aspetti salienti emersi dal confronto con gli stessi;
- g. ottenimento della lettera di attestazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell'ANAS S.p.A., sulla conformità della Sezione di sostenibilità alle linee guida indicate nel paragrafo "Responsabilità degli Amministratori per la Sezione di sostenibilità", nonché sull'attendibilità e completezza delle informazioni e dei dati in esso contenuti.

I dati e le informazioni oggetto dell'esame limitato sono riportati, come previsto dalle "G4 Sustainability Reporting Guidelines", nella tabella del "GRI Content Index" della Sezione di sostenibilità. Il nostro esame ha comportato un'estensione di lavoro inferiore a quello da svolgere per un esame completo secondo l'ISAE 3000 ("reasonable assurance engagement") e,



conseguentemente, non ci consente di avere la sicurezza di essere venuti a conoscenza di tutti i fatti e le circostanze significativi che potrebbero essere identificati con lo svolgimento di tale esame.

Conclusione

Sulla base del lavoro svolto, non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi che ci facciano ritenere che la Sezione di sostenibilità dell'ANAS S.p.A. al 31 dicembre 2015 non sia stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità alle linee guida "G4 Sustainability Reporting Guidelines" definite nel 2013 dal GRI - Global Reporting Initiative come descritto nel paragrafo "Nota metodologica" della Sezione di sostenibilità.

Roma, 28 giugno 2016

Reconta Ernst & Young S.p.A.

Mauro Ottaviani
(Socio)

BILANCIO INTEGRATO **2015**



BILANCIO DI ESERCIZIO ANAS S.p.A.





STATO PATRIMONIALE

Importi in €

| ATTIVO | | |
|--|-----------------------|-----------------------|
| | 31/12/15 | 31/12/14 |
| A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | | |
| Parte richiamata | 0 | 0 |
| Parte non richiamata | 0 | 0 |
| TOTALE CREDITI VERSO SOCI | 0 | 0 |
| B - IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | 0 | 0 |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità | 0 | 0 |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti utilizzazione opere ingegno | 24.785.474 | 25.155.163 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti | 553.427.791 | 585.924.961 |
| 5) Avviamento | 0 | 0 |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | 14.630.543 | 9.031.772 |
| 7) Altre immobilizzazioni immateriali | 7.456.082 | 9.864.436 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 600.299.890 | 629.976.332 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 1) Terreni e fabbricati | 287.854.816 | 269.016.724 |
| 2) Impianti e macchinari | 7.618.962 | 8.079.512 |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali | 7.236.489 | 9.234.798 |
| 4) Altri beni | 19.289.284 | 12.730.116 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | 3.747.881 | 3.359.476 |
| Beni gratuitamente devolvibili | | |
| 8) Immobilizzazioni in corso e acconti | 5.363.602.639 | 5.760.574.081 |
| 9) Autostrade | 6.316.713.338 | 5.248.483.713 |
| 10) Strade di interesse nazionale | 10.891.575.357 | 10.906.468.383 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 22.897.638.766 | 22.217.946.804 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| 1) Partecipazioni | | |
| a) in imprese controllate | 49.561.148 | 50.276.148 |
| b) in imprese collegate | 128.152.886 | 130.043.670 |
| c) in imprese controllanti | 0 | 0 |
| d) in altre imprese | 14.833 | 14.833 |
| TOTALE PARTECIPAZIONI | 177.728.866 | 180.334.650 |
| 2) Crediti | | |
| a) verso imprese controllate | 0 | 0 |
| b) verso imprese collegate | 0 | 0 |
| c) verso controllanti | 0 | 0 |
| d) verso altri | 6.183 | 6.183 |
| TOTALE CREDITI | 6.183 | 6.183 |

BILANCIO INTEGRATO 2015



STATO PATRIMONIALE

Importi in €

| | 31/12/15 | 31/12/14 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| 3) Altri titoli | 0 | 0 |
| 4) Azioni proprie | 0 | 0 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 177.735.050 | 180.340.834 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 23.675.673.705 | 23.028.263.969 |
| C - ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I - Rimanenze | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo | 9.533.802 | 9.835.840 |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0 | 0 |
| 3) Lavori in corso su ordinazione | 12.492.411 | 21.539.461 |
| 4) Prodotti finiti e merci | 0 | 0 |
| 5) Acconti | 0 | 0 |
| TOTALE RIMANENZE | 22.026.213 | 31.375.301 |
| II - Crediti | | |
| 1) Verso clienti | | |
| a) Crediti verso clienti | 290.288.797 | 288.440.107 |
| b) Crediti verso lo Stato per corrispettivo di servizio | 0 | 0 |
| 2) Verso imprese controllate | | |
| a) verso imprese controllate | 17.344.398 | 7.116.601 |
| b) verso imprese controllate Ex FCG | 925.529.995 | 937.909.995 |
| - di cui esigibili oltre l'esercizio | | 911.235.581 |
| 3) Verso imprese collegate | | |
| a) verso imprese collegate | 780.902.578 | 779.366.248 |
| b) verso imprese controllate Ex FCG | 0 | 0 |
| - di cui esigibili oltre l'esercizio | | |
| 4) Verso controllanti | 0 | 0 |
| 4 bis) Crediti tributari | 692.821.927 | 1.048.870.137 |
| 4 ter) Imposte anticipate | 0 | 0 |
| 5) Crediti verso altri | | |
| a) verso MEF ex art. 7, co. 1, L. 178/02 | 1.817.356 | 1.817.356 |
| - di cui esigibili oltre l'esercizio | | |
| b) verso lo Stato ed altri Enti | 12.228.311.306 | 11.735.882.735 |
| - di cui esigibili oltre l'esercizio | | |
| c) altri crediti | 1.048.565.931 | 787.604.729 |
| d) altri crediti Ex FCG | 354.186.242 | 437.885.015 |
| - di cui esigibili oltre l'esercizio | | 343.590.155 |
| TOTALE CREDITI | 16.339.768.530 | 16.024.892.923 |

BILANCIO INTEGRATO 2015



STATO PATRIMONIALE

Importi in €

| | 31/12/15 | 31/12/14 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate | 449.991.498 | 449.306.116 |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate | 0 | 0 |
| 3) Partecipazioni in imprese controllanti | 0 | 0 |
| 4) Altre partecipazioni | 0 | 0 |
| 5) Azioni proprie | 0 | 0 |
| 6) Altri titoli ed altre attività finanziarie | 62.224.000 | 5.000.000 |
| TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE | 512.215.498 | 454.306.116 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| 1) Depositi bancari e postali | 148.865.730 | 119.827.660 |
| 2) Depositi bancari e postali ex FCG | 347.162.816 | 383.821.385 |
| 3) Assegni e titoli | 280.093 | 311.987 |
| 4) Denaro e valori in cassa | 176.829 | 132.588 |
| TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE | 496.485.468 | 504.093.620 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 17.370.495.709 | 17.014.667.961 |
| D - RATEI E RISCONTI ATTIVI | | |
| a) Ratei attivi | 639.857 | 824.305 |
| b) Risconti attivi | 6.935.456 | 10.009.824 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI | 7.575.313 | 10.834.130 |
| TOTALE ATTIVO | 41.053.744.727 | 40.053.766.061 |
| PASSIVO | | |
| | 31/12/15 | 31/12/14 |
| A - PATRIMONIO NETTO | | |
| I - Capitale Sociale | 2.269.892.000 | 2.269.892.000 |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni | 0 | 0 |
| III - Riserve di rivalutazione | 0 | 0 |
| IV - Riserva legale | 2.514.857 | 1.637.037 |
| V - Riserve statutarie | 0 | 0 |
| VI - Riserve per azioni proprie in portafoglio | 0 | 0 |
| VII - Altre riserve | | |
| a) versamenti in c/aumento Capitale Sociale | 0 | 0 |
| b) differenza di trasformazione | 163.553.451 | 163.553.451 |
| c) riserva da trasferimento immobili ex L. 662/96 | 287.173.795 | 260.876.235 |
| d) altre riserve straordinarie | 267.371.441 | 267.371.441 |
| VIII - Utili/Perdite portati a nuovo | | |
| a) Perdite portate a nuovo | -124.518.648 | -124.518.648 |
| b) Utili portati a nuovo | 1.643.201 | 1.643.201 |
| IX - Utile/Perdita dell'esercizio | 16.730.935 | 17.556.386 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | 2.884.361.032 | 2.858.011.104 |

BILANCIO INTEGRATO 2015



STATO PATRIMONIALE

Importi in €

| | 31/12/15 | 31/12/14 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| B - FONDI IN GESTIONE | | |
| 1 - Fondo speciale art. 7 c 1 quater L178/02 | 4.888.847.752 | 5.316.935.341 |
| 2 - Fondo L. 296 27/12/06 - Contributi C/Impianti | 4.223.170.196 | 4.444.239.872 |
| 3 - Fondi vincolati per lavori | 16.147.231.918 | 14.559.408.846 |
| 4 - Fondi vincolati per lavori ex - FCG L.296/06 | 2.463.896.582 | 2.503.006.681 |
| 5 - Fondi per lavori | 0 | 0 |
| 6 - Fondi per copertura mutui | 1.131.947.342 | 1.207.565.434 |
| 7 - Fondo Legge n° 246 del 31/10/2002 | 0 | 0 |
| 8 - Altri fondi vincolati | 4.599.751.344 | 4.623.662.971 |
| TOTALE FONDI IN GESTIONE | 33.454.845.134 | 32.654.819.145 |
| C - FONDI PER RISCHI ED ONERI | | |
| 1) Fondo di trattamento di quiescenza | 0 | 0 |
| 2) Fondo per imposte, anche differite | 0 | 0 |
| 3) Altri fondi rischi ed oneri | 682.382.267 | 678.804.595 |
| TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI | 682.382.267 | 678.804.595 |
| D - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | |
| Trattamento di fine rapporto | 28.600.202 | 27.726.915 |
| E - DEBITI | | |
| 1) Obbligazioni | 0 | 0 |
| 2) Obbligazioni convertibili | 0 | 0 |
| 3) Debiti verso soci per finanziamenti | 0 | 0 |
| 4) Debiti verso banche | | |
| a) entro l'esercizio | 1.809.215.000 | 1.359.360.500 |
| b) oltre l'esercizio | 101.998.916 | 230.165.333 |
| 5) Debiti verso altri finanziatori | 0 | 0 |
| 6) Acconti | 17.743.477 | 33.453.061 |
| 7) Debiti verso fornitori | | |
| a) entro l'esercizio | 1.237.953.085 | 1.339.302.181 |
| b) oltre l'esercizio | 0 | 0 |
| 8) Debiti rappresentati da titoli di credito | 0 | 0 |
| 9) Debiti v/imprese controllate | 136.495.560 | 175.580.532 |
| 10) Debiti verso imprese collegate | 398.898.306 | 397.054.714 |
| 11) Debiti verso controllanti | 0 | 0 |
| 12) Debiti tributari | 11.934.318 | 11.093.817 |
| 13) Debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza | 27.746.178 | 24.588.313 |
| 14) Altri debiti | 163.617.606 | 207.347.131 |
| TOTALE DEBITI | 3.905.602.446 | 3.777.945.583 |
| F - RATEI E RISCONTI PASSIVI | | |
| a) Ratei passivi | 621.011 | 195.450 |
| b) Risconti passivi | 97.332.637 | 56.263.269 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI | 97.953.647 | 56.458.720 |
| TOTALE PASSIVO | 41.053.744.727 | 40.053.766.061 |

BILANCIO INTEGRATO 2015



CONTI D'ORDINE

Importi in €

| | 31/12/15 | 31/12/14 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| I - Impegni per opere da realizzare | | |
| 1) Impegni attivati | 9.289.829.910 | 9.866.254.930 |
| 2) Impegni da attivare | 6.559.820.726 | 5.985.413.284 |
| TOTALE IMPEGNI PER OPERE DA REALIZZARE | 15.849.650.636 | 15.851.668.214 |
| II - Prestiti a medio lungo termine | | |
| 1) Contratti di mutui stipulati non ancora erogati | 548.335.344 | 551.512.280 |
| TOTALE PRESTITI A MEDIO LUNGO TERMINE | 548.335.344 | 551.512.280 |
| III - Fondi da ricevere per attività | | |
| 1) Quote di finanziamento da ricevere per limiti d'impegno | 0 | 0 |
| 2) Quote di finanziamento previsti QCS | 406.498.835 | 457.391.198 |
| 2) Altri finanziamenti assegnati dallo Stato e da Enti | 0 | 0 |
| TOTALE FONDI DA RICEVERE PER ATTIVITÀ | 406.498.835 | 457.391.198 |
| IV - Garanzie | | |
| 1) Garanzie rilasciate a terzi | 1.206.613.839 | 1.793.674.018 |
| TOTALE GARANZIE RILASCIATE A TERZI | 1.206.613.839 | 1.793.674.018 |

BILANCIO INTEGRATO 2015



■ S.S.344 "di Porto Ceresio" - Tratto Arcisate-Bisuschio



CONTO ECONOMICO

Importi in €

| | 2015 | 2014 |
|--|----------------------|----------------------|
| A - VALORE DELLA PRODUZIONE | | |
| 1) Ricavi delle vendite e prestazioni | | |
| 1a) Ricavi delle vendite e prestazioni | 718.555.889 | 707.592.410 |
| 1b) Corrispettivo di servizio | 0 | 0 |
| TOTALE RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI | 718.555.889 | 707.592.410 |
| 2) Variazione rimanenze e prodotti in corso lavorati e semilavorati | 0 | 0 |
| 3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione | 5.444.413 | 32.762.190 |
| 4) Incrementi immobilizzazioni per lavori interni | 95.149.176 | 90.000.318 |
| 5) Altri ricavi e proventi | | |
| 5a) Utilizzo Fondo Speciale ex art. 7, c. 1, L. 178/02 | 333.211.583 | 296.749.214 |
| 5b) Utilizzo altri fondi in gestione | 814.615.022 | 701.981.063 |
| 5c) Altri proventi | 37.737.161 | 41.131.021 |
| TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI | 1.185.563.766 | 1.039.861.297 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | 2.004.713.244 | 1.870.216.216 |
| B - COSTI DELLA PRODUZIONE | | |
| 6) Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo | 10.688.594 | 11.335.824 |
| 7) Costi per servizi | | |
| a) servizi propri | 59.212.597 | 65.348.205 |
| b) manutenzione ordinaria sulla rete stradale e AS ANAS | 193.398.558 | 194.124.523 |
| c) manutenzione ordinaria e straordinaria sulla rete regionale | 0 | 0 |
| d) lavori per opere sulla rete regionale | 17.128.497 | 18.093.174 |
| e) oneri per contenzioso | 16.790.174 | 12.904.764 |
| f) contributi a favore di terzi | 71.234.607 | 35.338.845 |
| TOTALE COSTI PER SERVIZI | 357.764.433 | 325.809.510 |
| 8) Costi per godimento beni di terzi | 17.223.179 | 17.880.194 |
| 9) Costi per il personale | | |
| a) Salari e Stipendi | 266.609.780 | 259.254.640 |
| b) Oneri sociali | 84.410.249 | 83.730.136 |
| c) Trattamento di fine rapporto | 12.146.601 | 11.630.341 |
| d) Trattamento di quiescenza e simili | 0 | 0 |
| e) Altri costi del personale | 1.643.058 | 2.370.825 |
| TOTALE COSTI PER IL PERSONALE | 364.809.688 | 356.985.942 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni | | |
| a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 46.928.232 | 47.539.392 |
| b) Ammortamento immobilizzazioni materiali | 22.145.646 | 22.553.640 |
| c) Ammortamento nuove opere | 906.787.690 | 802.019.419 |
| d) Ammortamento manutenzione straordinaria | 163.411.951 | 147.106.964 |
| e) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| f) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante | 5.194.918 | 18.427.845 |
| TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI | 1.144.468.437 | 1.037.647.260 |
| 11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 302.038 | -161.170 |
| 12) Accantonamenti per rischi | 69.352.812 | 111.317.378 |
| 13) Altri accantonamenti | 0 | 0 |
| 14) Oneri diversi di gestione | 27.771.249 | 29.542.961 |
| TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE | 1.992.380.429 | 1.890.357.900 |
| DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) | 12.332.815 | -20.141.684 |

BILANCIO INTEGRATO 2015



CONTO ECONOMICO

Importi in €

BILANCIO INTEGRATO 2015

| | 31/12/15 | 31/12/14 |
|---|--------------------|--------------------|
| C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | |
| 15) Proventi da partecipazioni | | |
| a) Proventi da partecipazione imprese controllate | 0 | 0 |
| b) Proventi da partecipazioni imprese collegate | 3.485.999 | 4.396.550 |
| c) Proventi da partecipazioni altre imprese | 0 | 0 |
| TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONI | 3.485.999 | 4.396.550 |
| 16) Altri proventi finanziari | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| d) proventi diversi dai precedenti | 57.464.707 | 61.137.179 |
| TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI | 57.464.707 | 61.137.179 |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari | -20.230.305 | -18.399.840 |
| bis) utile e perdite su cambi | 1.795.302 | 554.105 |
| TOTALE INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI | -18.435.004 | -17.845.735 |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI | 42.515.703 | 47.687.995 |
| D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | | |
| 18) Rivalutazioni | | |
| a) di partecipazioni | 0 | 0 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| TOTALE RIVALUTAZIONI | 0 | 0 |
| 19) Svalutazioni | | |
| a) di partecipazioni | -1.920.402 | -226.771 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| TOTALE SVALUTAZIONI | -1.920.402 | -226.771 |
| TOTALE RETTIFICHE | -1.920.402 | -226.771 |
| E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | |
| 20) Proventi straordinari | | |
| a) Plusvalenza da alienazioni | 218.961 | 380.333 |
| b) Altri proventi straordinari | 9.990.494 | 3.948.424 |
| TOTALE PROVENTI STRAORDINARI | 10.209.455 | 4.328.757 |
| 21) Oneri straordinari | | |
| a) Minusvalenze da alienazioni | -20.256 | -1.958.454 |
| b) Altri oneri straordinari | -56.070.583 | -12.851.311 |
| c) Minusvalenze da Svalutazioni | 0 | 0 |
| TOTALE ONERI STRAORDINARI | -56.090.839 | -14.809.765 |
| TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE | -45.881.384 | -10.481.009 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 7.046.731 | 16.838.531 |
| 22) - Imposte sul reddito di esercizio correnti | 9.684.204 | 717.855 |
| - Imposte sul reddito differite, anticipate | 0 | 0 |
| UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO | 16.730.935 | 17.556.386 |